Lōm. p.

Lō. 16.

Lōm. p.

Oppositū arguit auctate Ari. in p̄ncipio hui⁹
libri vbi dicit: qm̄ intelligere ⁊ scire
p̄uenit oib⁹ sciētijs: ēt ⁊ Lōmē. ibi dicit q̄ doctrina p̄-
fecta ē icipere a cognitione cāz remotaz ⁊ rei cognosce-
de p̄fecte. deinde intēdere ad cognitionē aliaz cāz re-
motaz sz ordinē donec p̄ueniat ad causas p̄p̄nquas:
in quo quidem videt intelligere q̄ ad p̄fectam cog-
nitionem rei opozteret cognoscere oēs eius causas zc.

Ad euidentiā q̄ntis ē intelligēdū q̄ p̄fectū
de p̄fecto. Uno d̄r p̄fectū simplr. Alio d̄r p̄fectū ḡnē.
⁊ sic applicādo ad p̄positum d̄r q̄ scia p̄fecta d̄r duplr.
Uno p̄fecta simplr. Alio p̄fecta in ḡnē. Scia simplr
p̄fecta de aliqua re est illa per quā res cognoscitur sz
oēm rationē p̄siderādī p̄ se: sz quā potest p̄siderari: vt si
cognoscatur aial fz oēs modū essendi per se sibi conue-
nientē ⁊ fz oēm rationē essentialē. i. inq̄tū aial ⁊ inq̄tū
corpus aiatū ⁊ inquantū suba: ⁊ quo ad oēs per se pal-
siones sibi conueniētes fz oēs istas rōnes seu modos.
Scia aut̄ p̄fecta in ḡnē est illa qua cognoscitur res fm
aliquā determinatā rōnē ⁊ quātū ad ea q̄ p̄ueniūt pro-
prie ei vt tale ens solū: vt si cognoscat aial solū q̄ aial:
⁊ quo ad p̄ se accñs ip̄sus aialis vt aial ē: s̄lr ⁊ in alijs.
¶ Tūc dico duo ad q̄nē. P̄zio dico q̄ ad p̄fectā sciaz
simpliciter alicui⁹ rei o3 cognoscere oēs eius cās. 2^o di-
co q̄ ad sciam p̄fectā in genere nō o3 cognoscere oēs
causas ip̄i⁹ rei cognoscēde. **¶** P̄mū ostēditur sic. ad
sciaz rei causate simplr p̄fectā op3 cognoscere omnia
illa ex quibus res depēdet quātū ad esse suū. Dico per

L. 62.

L.c. 16.
L.c. 12.
Lom. 5.

se sed res causata depēdet ab oībus suis causis . q̄re zc̄.
 Maior ppō nota est. Nā eadē sunt p̄ncipia eē z cogni-
 tiōis nāc. vt habet ex 2^o meta. z hoc ē rōnabile. Nā res
 cognita ē cā cognitōis sue apud hūanū intellectū. vt pz
 ex. 3. d̄ aīa. z. 12. meta. z Lōmē. Unde quecūq; sunt p̄nci-
 pia per se ipsius rei q̄tū ad suum esse simplr debent esse
 p̄ncipia cognitōis nāc ipsi^o. Maior est euīdēs. cōstat
 enīz q; res causata depēdet in suo eē ab oīb^o per se cau-
 sis z p̄ncipijs. quare zc̄. Hoc etiā oīdit ex alio. Nā ad
 p̄fectā cognitōnē sue scīaz de re o; absolutū oēs q̄ōnes
 que sunt de ipsa: ita q; amplius nō dubitem^o de ipsa re
 p̄pter quid z hoc est manifestū. Nā q; diu cōtingit dubi-
 tare p̄pter quid de aliquo nō habet p̄fecta cognitio
 de ipso: sed nō p̄nt solui z determinari oēs q̄ōnes p̄pter
 quid de aliquo scībili cāro nisi cognoscant oēs cāe ipi^o.
 ergo zc̄. ¶ Scōz declarat. q; ad cognitōnē alicui^o rei
 sub aliqua determinata rōne sufficit cognoscere causas
 p̄prias illius sub aliqua rōne. Cognitio aut̄ scientifica
 habet per p̄pria cām: s; nō oēs ipsius rei cause sunt cāe
 p̄prie eius s̄m aliqua rōnez terminatā: vt corpora cele-
 stia z p̄mus motor nō sunt cause p̄prie ipsi^o aīalis vt
 aīal est: nec p̄ma mā est cuius cā p̄pria vt aīal est: s̄r aut̄
 z in alijs. quare zc̄. ¶ Sed cōtra primā cōclusionēz so-
 let dubitari. q; si ad p̄fectam scīam substantie nālis opz
 cognoscere oēs eius causas: scīus diffinitio erit p̄ ad-
 ditamentū: q̄d pz esse falsum ex. 7. meta. z p̄bat p̄na. q; z
 hoc cū cognitio p̄fecta nō sit sine diffinitōe p̄fecta:
 o; in diffinitōe substantie nālis ponere oēs eius causas:
 z per p̄ns eius causaz finalem: modo causa finalis ei^o ē
 operatio. vt pz in. 2. celi z mūdī. z in 2^o ethico. Operatio
 aut̄ rei est accēs eius. ergo in diffinitōe substantie nālis
 ponet accēs. z per p̄ns est diffinitio per additamentū: cū
 accidens sit extra genus substantie. vt patet in 7^o meta.
 ¶ Itē dubitat ex alio. q; nō est aliqua scīa i qua termi-
 natur cognitio oīuz cārum alicuius rei nālis. sicut patet
 inducēdo in oībus partibus p̄hic. Nō enim in meta. do-
 centur oēs cause aīalis vel plante. vt pz scīentib^o eā: nec
 similiter in scīa naturalī. ibi enīz nō declarant sube sepa-
 rate: que tñ sunt p̄ncipia oīuz nāliū. Ab ipō. n. p̄mo mo-
 toze depēdet celū z totā nā. vt dicit Arist. i. meta. q̄re
 incōueniēs videt q; ad cognitōnē p̄fectā simplr alicui-
 us rei cāre oportet cognoscere omnes causas eius.
 ¶ Ad p̄mū istoz pōt dici q; duplex ē diffinitio. s. logica
 z ista est diffinitio substantie: z nō est per additamentū: z
 sic Arist. intellexit: talis enīz diffinitio est p̄ genus z dis-
 ferentiā. z hec sunt ō essentia sp̄ci diffinitio. Alia est diffi-
 nitio realis z nālis. z hec bene est per additamentū. S; z
 hec solutio nō placz alijs: q; bene poss; dici q; diffinitio
 accidētis nō esset per additamentū cū posset diffiniri per
 genus z differētiā que sunt de essentia eius. z sic nō esset
 in hoc oīa inter substantiaz z accidēs: q̄d est p̄tra Arist.
 ¶ Alij dicunt aliter p̄cedendo q; in diffinitōe substan-
 tie nālis bene poni o; finis ipsius. s. operatio eius que ē
 eius accidēs: sed nō sequit ex hoc q; diffinitio sit p̄ addi-
 tamentū: cū in diffōne ponit aliquid q̄d est extra genus
 diffinitio: z ipm. diffinitū sub̄stitit in illo tāq; in suo subie-
 cto z fundamēto. z b̄ modo se h; substantia z accidens.
 Modo lz finis substantie nālis sit operatio eius que est
 eius accidens sit extra essentiā z genus substantie: nō tñ
 substantia sub̄stitit in illo tanq; in suo subiecto: z iō non
 est diffinitio per additamentū. Aliter dicunt aliqui z di-
 cunt q; duplex est finis. s. finis quo: z finis gratia cui^o: z
 hoc habet in 2^o de aīa. Finis gratia cuius est illud p̄pter
 q̄d p̄ncipaliter est res z operatur: z hoc modo de^o ē fi-
 nis oīum aliozū entū: finis aut̄ quo est ipsa operatio

L.c. 17.

L.c. 64

L.c. 2.

L.c. 38.

L.c. 35.

ppria per quā adipiscitur finis gratia cuius: vt speculā-
 tio diuine quiditatis est finis quo ipsius hoīs: s̄r aut̄ z
 in alijs suo mō: modo dicūt ipsi q; in p̄fecta z p̄p̄ssī
 mā diffinitōe substantie nālis ordināte in finē non ponit
 finis quo qui est accidētis eius: sed finis gratia cuius: z
 iste est substantia p̄fectio: gratia cuius est ipsa substan-
 tia diffinita: z ideo non valet dubitatio illa. ¶ Ad aliā
 dicendū est breuiter q; simplr p̄fecta cognitio alicui^o
 rei nālis vel intentio nō habet per vnam solā scientiaz:
 seu per vnā solaz partē p̄hic. S; si habet simplr p̄fecta
 cognitio talis rei hoc est p̄ diuersas scīentiaz. vt per nāle
 cognoscēt cause māles z mouētes: per diuinā aut̄ co-
 gnoscēt formales z finales. vt dicit Lōmē. i. meta.

Ad rōnes p̄iores dicēdū est. ¶ Ad primā q;
 ad cognitōnē p̄fectā diffinitiuā rei
 causate o; cognoscere omnes per se causas eius: eo q;
 diffinitio notificat essentiā rei diffinitio p̄fecte: z tamē
 si sit diffinitio imperfecta potest accipere aliquam cau-
 sam vel aliquas: z potest alias dimittere.

¶ Ad secūdā p̄cedo p̄ns: z cū dicebat q; intellect^o aīe no-
 stre zc̄. Dico breuiter q; illud dictū notat difficultatē z
 nō impossibilitatē: vt exposuit Lōmē. ibidē: quō aut̄ intel-
 lectus humanus deueniet ad cognoscēdū substantiaz se-
 paratam debet inquiri in. 2. meta. z 7^o de anima.

¶ Ad terciā o; est q; medicina est scīa p̄fecta non sim-
 pliciter sed solum in genere: z ideo nec est contra dicta.

¶ Ad quartā s̄r de mathematica. o; est q; mathema-
 tica. vt dicit Lōmē. non habet oēs causas: sed solū ha-
 bent cāz formalē: z iō ad p̄fectā cognitōnez de eis siue
 scientiā sufficit cognoscere illā cām: quō aut̄ illud sit ve-
 rum q; mathematica solū h; cāz formalē cū videat ha-
 bere subiectū q̄d est eoz causa mālis in qua: z etiā cām
 finalē. s. ipm p̄mū inquirat itelligēs intellect^o: forte Lō-
 mentator itelligit q; mathematica nō habet nisi cāz for-
 malem per quā procedūt demonstraciones metaphysi-
 ce. Alias autem causas non omnino eis negaret.

¶ Ad quintā siml̄r o; est q; res diuine posteriores deo
 nō hnt causas agentes p̄prie s̄m doctrinaz auz. in. 12.
 meta. z in 4^o celi z mūdī: s; bñ hnt causas finales z for-
 males z mouētes quas p̄siderat meta. vt vult Lōmen. Lom. 52
 p̄rio hui^o. z iō sic ē itelligēdū q; cognitio p̄fecta requit
 cognitōnē oīuz cāz a q̄d causat illa res: ita q; si h; oēs
 cās. s. māz z formā efficiētē z finē: vt res nāles o; istas
 cognoscere. Si vero hnt solū vnā cām aut aliquas: tūc
 per illā aut per illas habet cognitio p̄fecta sicut si ha-
 beret oēs. vt dicit Lōmē. super s̄ram. quare non valet.

¶ Non enim eadem sunt nobis nota z simpliciter.
 Textu cōmen. II. Questio. III.

Onsequēter q̄rit vtz eadē sint notioza sim-
 pliciter z notioza quo ad nos. ¶ Arguit
 p̄mo q; sic. q; nisi eēt eadē simplr notioza
 z quo ad nos: tūc aliqd esset ociosuz in nā.
 hoc pz eē fallū i p̄rio celi z mūdī. z 2^o meta.

a Lōmen. p̄bat p̄na. q; aliqd notius quo ad nāz ē ordi-
 natū ad hoc. vt sit simplr not^o nobis. z sic si nō eēt no-
 bis not^o tūc eēt ociosuz quo ad hoc. Nā ociosuz ē illō
 q̄d ordinatū ad aliqū finē nō attingit ipz. vt pz in 2^o hu-
 ius. ¶ Itē 2^o illa sunt notioza quo ad nos a quibus no-
 ster intellectus maxime patit: s; intellectus noster patit-
 tur maxie ab illis que sunt notioza s̄m nām. quare zc̄.
 Maior p̄positio nota est. q; nostrū itelligere vel ē pa-
 ri. vel aliquid p̄ns passionē. vt pz ex 3^o de aīa: z iō id vt-
 detur maxime esse nobis notius a quo maxime patitur
 intellectus noster. Et p̄bat minor. Nāz itelligētis no-

Lom. 52
Lom. p.
Lom. p.

Lō. 32.
Lom. p^o

L.c. 62.

L.c. 2.

T.c.3.

ster patitur ab intelligibili. vt pz in. 3. de aia. ergo magis patitur a magis intelligibili z maxime a maxio intelligibili. Nā si simpliciter ad simplr: z magis ad magis: z maxime ad maxime 2^o ropi. Lōstat aut q̄ q̄dam notissima fm nām sunt maxie intelligibilia sicut sube imāles. vt pz in 2^o meta. quare patif noster intellectus maxime ab eis z sic sequit q̄ ista sint nobis notioza. ¶ Itē 3^o illa q̄ sunt magis abstracta sunt notioza q̄ ad nos. Sz notioza simpliciter sūt magis abstracta. q̄ zc. maior ppō pz. qz pro tanto vltia aliq̄ sunt magis nota quo ad nos. qz sūt magis abstracta: vt vī: minor apparet. Nā illa q̄ sunt notissima fm nāz sunt abstracta a motu z a mā sensibili sicut deus z alie substātie separe. q̄re zc. ¶ Itē 4^o illa que nostro intellectu sunt magis silia vident eē notioza quo ad nos: cū intellectus cognoscat per assumptionez cognoscētis ad cognitū. vt pz in. 3. de aia. z i 5^o ethico. sz notioza fm nāz sunt magis silia nostro intellectui: sicut entz noster intellectus est ppetuus z sine magnitudine cor porali: sic illa que sunt manifestissima fm nām: sicut deus z alie intelligentie. q̄re zc. ¶ Itē 5^o si aliqua eēt notioza quo ad nām z minus nota quo ad nos hoc p tanto vī esse qz essent magis entia z minus sensibilia: sz pp istā cāz nō est dōm q̄ aliq̄ sunt notioza quo ad nos z sint min^o nota quo ad nāz. q̄re videt q̄ nulla sint notioza sz nām q̄ sint minus nota q̄ ad nos. Maior vī manifesta. nā p alio nō vī q̄ aliqd sit min^o notū: nisi qz ē min^o sensibile. mior dclarat. qz mā p^o ē min^o ens q̄ cōpositū ex mā z for^o sic oēs cōcedūt. q̄ si pp illā cāz esset aliqd notius simpliciter alio. sz qz esset verius ens q̄ illud: tūc mā prima nō esset simpliciter z fm nāz notioz q̄ cōpositū: qd tñ videt esse falluz. Nā cause sunt notiozes simplr: z sz nām ipsius causatis. vt vult Ari. in lra. z sūr Lōmē. mā aut prima est cā cōpositi. vt oēs cōcedūt. quare zc.

T.c.18.

Oppositum Arist. vult in littera vbi dicit sic. Nō eniz eadem nobis sunt nota: z simpliciter.

Ad intellectum qōnis ē intelligēdū q̄ cognitio intellectua hūana de-

T.c.30.

pēdet ex fantasmatis hūanis. vt pz ex 3^o de aia. z iō illa dicunt notioza quo ad nos q̄ sunt magis sensibilia z magis fantasmabilia. z hoc signū ē: qz hoies vulgares qui nō sunt exercitati nō cognoscūt nisi sensibilia vt i pluribus. Notioza aut simplr sūt illa q̄ sūt pōzis entitatis eo q̄ vnūquodq̄ ē intelligibile sz q̄ ens. vt pz i. 4. meta. z ista sunt dicta notioza nāe: nō qz nā ea cognoscat: multe eni sunt nāe q̄ nō cognoscūt. Sz dicunt notioza nāe: qz q̄tū est ex sui nā. nota sunt z cognita pus vel qz nā si cognosceret pmo cognosceret ea sic vī Lōmētatoz intelligere. Dicit eniz q̄ sicut cause rezz artificialiū sunt notiozes artificialitatis pro tāto: qz artifex facit rōnes artificiales ex suis causis. sic cause rezz naturalium sunt notiozes apud naturā. qz natura facit cōposita ex suis causis iō si cognosceret pus cognosceret eas q̄ cōposita: z nihil phibet conditionale esse verā: cui^o aīs ē impossibile. vt Lōmē. accipit in. 8. physicozū. z h^o pditionalis. si natura cognosceret prius cognosceret causas q̄ cōposita ex causis non posset esse verā: nisi cause essent notiozes apud naturam. z sic fortasse Lōmen. intelligit.

T.c.16.

Lō.79.

Tunc dicēda sunt ad qōnez tria. Et pmo dicēdū ē q̄ in reb^o nālīb^o nō sūt eadē notioza nobis z simplr notioza. qd pbat sic. ¶

la sunt notioza simplr z apud nām que natura cognosceret pus si ipsa cognosceret. hoc est euīdēs ex dicitis: sz cause z pncipia rezz nālīū sunt hmōi q̄ nā prius cognosceret ea q̄ cōposita si ipsa cognosceret: cū nā faciat cōpositionē ex suis causis: vt artifex facit artificialia. ergo

cause z pncipia rezz nālīū sunt notioza apud nām: sz constat q̄ hmōi cause nō sunt nobis prius note. Nā effectus ipsaz rezz nālīū. s. motus z operationis z qualitates sensibiles sunt pri^o sensibiles z cogitabiles q̄ ipsa pncipia intrinseca substātiarū nālīū vt cuiuslibet est manifestū: iō sunt nobis notiozes. vñ z mor^o z q̄litates entīū sunt pncipia doctrine in nālī pbia. vt vult Lōm. in isto pmo. q̄re zc. ¶ Itē illa q̄ sunt simplr notioza sunt prius entia. vt pz ex dicitis. sed in reb^o nālīb^o illa q̄ sunt nobis notioza nō sunt pus entia. Cause. n. z pncipia p se rezz nālīū sunt pōzes ipis entib^o cōpositis nālīb^o z eoz ac cidentib^o: ipsa aut accētia sensibilia sunt notioza quo ad nos vt manifestū est vniciūq̄ intelligēti. q̄re zc. ¶ 2^o est dōm q̄ in demōstratiōib^o mathematicis eadez sunt notioza simplr z quo ad nos. nā i q̄buscūq̄ cāe sunt notiozes quo ad nos: i talib^o sūt eadē notioza simplr quo ad nos. Lōstat at q̄ cause sūt simplr notiozes suis cātis: sz in mathematica cāe dmfatiue sunt nobis notiozes suis passīōib^o vel p̄nīb^o demōstratiuis. vt dicit hic Lōm. z pz sciētī demōstratiōes mathematicas: z iō dicit Lōmē. in 2^o metaph. demōstratiōes mathematice sunt in primo gradu certitudinis. q̄re zc. ¶ 3^o dōm est q̄ in reb^o dīnis nō sunt eadē simplr notioza z quo ad nos: qz i q̄cūq̄ genere effect^o z ea q̄ sunt posterioris entitatis sunt notioza quo ad nos: z ea q̄ sunt p̄n^o z pōzis entitatis sunt notioza simplr: i illo ḡtē entīū nō sūt eadē notioza nobis z notioza simplr. vt pz ex dicitis. sz i rebz dīnis. s. ad vnā sciaz p̄nētīb^o vt ad me^o effect^o sūt nobis notiozes q̄ cāe. qz effect^o sunt simplr posteriores: z notioza quo ad nāz sūt pncipia z cāe q̄ sūt pōza simplr. Nā ea q̄ sūt nobis notioza i meta. quo ad pncipale et^o p̄tē sunt mor^o z tps z numerus motuū celestīū: z ex istis inquirunt pncipia abstracta esse z numerus eoz: ipsa aut pncipia abstracta sine dubio sunt notioza simplr: z iō dicit ea Ari. manifestissima in natura in. 2. meta. quare zc.

Lō.8.

Lō.16.

T.c.16.

Ad primā rōne negāda ē p̄na. z ad illd qd ac cipit i pbatōe q̄ aliq̄ sunt notioza simplr zc.

Dicēdū est q̄ falsum est: sz bñ ordinat ad hoc q̄ sit notius alicui alteri cognoscēti: mō diceret aliquis q̄ lz bec notioza simplr non sint notioza quo ad nos: tñ bñ sunt notioza alicui alteri cognoscēti. Vel dōz q̄ ali qua esse notioza simplr nō est final^o ppter hoc vt sit nobis notius: sed vt per ipm habeat a nobis cognitio pfecta de eo qd ē minus notū sz nām z hoc bene est verū. Nam he cause rezz nālīū nō sunt nobis notiozes: ita q̄ pus fiat in intellectu nostro cognitio earū q̄ aliarū: tamē perfecta z cōpleta cognitio ipsaz rezz naturalīū causatarū nō pōt haberi sine cognitioe ipsaz causatū. vt videtur velle Arist. in littera. quare non valet.

¶ Ad scōaz cū dicebat. illa a qd^o maxie patif itells zc. pcedit intelligēdo sic a quo pus recipit intellect^o: z cū dī q̄ intellect^o maxie recipit a maxie intelligibili. dico q̄ non est verū sic intelligēdo q̄ prius ab ipis recipiat: z cū pbat. qz intellectus recipit ab intelligibili fantasmato vel cogitato: z iō pus recipit ab intelligibili pus fantasmato z maxie ab intelligibili maxie fantasmato recipit z partur: modo ipsa separata nō sunt intelligibilia prius fantasmata seu cogitata sed magis intelligibilia corporca z sensibilia fantasmata z similitudines sensibiliū. q̄re zc. ¶ Ad tertiā cū dī. magis abstracta zc. pōt dici q̄ verū ē de illis q̄ sunt magis abstracta abstractioe a suppositis vt aial ē pus notū quo ad nos q̄ hō sūr at z i alijs. Sed loquēdo de abstractioe q̄ ē realis separtio a motu z a mā sensibili: nō opz q̄ illd qd est magis abstractum sit pri^o nobis notū: imo ad talia abstracta quodāmo se

h3 intellect^o aie nre sic oculus nycticozactis ad lumē solis
 vt dicit Ari. in 2. meta. 7 id rō equocat d abstractione.
 Ad 4^o cū dī illa q̄ sūt magis silia rē. q̄ vez ē loqn-
 do de silitudine spūali q̄ ē p spēm receptā: s3 de silitudi-
 ne reali nō o3. Nō. n. cognitio fit p silitudinem: ita q̄ res
 cognita sit actu in potētia cognoscēte: vt pbatur ē pmo
 de aia. 2. i. 3. 7 hoc modo intellect^o possibilē ē i potētia oia
 fieri. s. modo similitudinis 7 receptionis: vt exponit ibi
 commen. nūc intellect^o humāus: quīs forte sit similitōz s3
 realem pueniētiā cum ipsīs pncipijs abstractis q̄ cū
 reb^o cozpozalibus: non tamē assimilatur eis s3m speciem
 receptam: immo pzi recipit spēs a reb^o fantasiatis vl
 cognitio: ideo dicit Lommē. in. 3. de anima. species quide3
 igitur talium in fantasiatibus intelligit. quare rē.